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- NE VEND TE PARATHENIES

- Keto shenime teknike jane pjese perberese e projektit dhe do te lexohen se
bashku me fletet e tiera te projektit

Njohja me objektin dhe masat e nevojshme per realizimin e ndértimit

- Para fillimit te punimeve kontraktori duhet t& programaje inspektime per vieresime
te objektit te sqaroje dhe fose te kerkoje sgarime te nevojshme per probleme ge
lidhen me objektin, nder te cilat mund te permenden , por nuk kufizohen si:

- Te njihet me vepren dhe shirirjen e saj ( perfshi edhe nen objekiet) dhe te studjoje
menyren se si pjese te veganta apo nenobjekte te saj lidhen midis tyre , se pari ne
viztimet & vapres dhe me tej si lidhen ato ne terren .

- Duhen bere studime ne terren per kushtet e ndérimit, por pa u kufizuar, né rrugst
pér shérbimetitelekomunikimet dhe zonal e banuara gé& ndikohen nga punimet.

- Kontraktuesi &shié pérgjegjés i vetém pér té gjitha transportet & tij dhe nevolat e
transportit né terren. Kontraktuesi duhet t& keté mbledhur 1€ gjitha informacionet e
nevojshme pér té béré vierésimin e tij t& kushteve dhe kapaciteteve 1@ rrugéve dhe
urave, si dhe éshté pérgjegjés pér gdo rehabilitim ose pérforcim & nevojshém pér
kérkesat & tij.

- Kontraktuesi do t& jeté gjithashtu pérgjegjés pér 18 gjitha shérbimet shtesé qé
mendohen t& nevojshme pér plotésimin e punimeve té cilat pérfshijné por pa u
kufizuar: fumizimin me energjl, telekomunikimin, furnizimin me ujé dhe menaxhimin
apo largimin e mbeifjeve t& ngurta etj.
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- Kontraktuesi duhet t'i lgjojé punédhé&nésit dhe Supervizorit pérdorimin e arsyeshém ig
shérbimeve né lidhje me Punimet gjaté progresit té tyre,

- Kontraktuesi duhet & pércakiojé kérkesat e pérgjithshme 1€ sigurisé p&r Punimet pér
miratim nga Punédhénési dhe Supervizori dhe t& veprojé né pérputhje me kéto kérkesa
si dhe éshié pérgjegjés pér kéto veprime té personelit t& & né lidhje me kérkesa & tilla,

- Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér siguring e Punimeve, & cilat pErfshijné digat dhe
objektsl pérkalése si dhe siguron dhe ruan vazhdimisht forcén e duhur 18 sigurisé pér (&
péErmbushur kéto detyrime.

- Kontraktuesi duhet t& sigurojé punétore me géllim g& & ndihmojé Supervizaorin dhe
Pun&dh&nésin né operimet e fyre lidhur me mbik&gyren e Punimeve,

KAPITULL] 1-TE PERGJITHSHME

Specifikimet teknike te meposhtme jane specifikime te pergjithsheme.

N.q.se ne projekiet e zbatimit vihen shenime te ndryshme nga projektusit lidhur me
kushtet teknike apo teknogjine ge duhet zbatuar per ndertimin e vepres, keto shenime
teknike marrin perparesi ndaj specifikimeve te pergjithshme te meposhtme dhe duhen
zbatusr me rigorozitet nga Kontraktori.

Specifikimet teknike te meposhtme plotesojne shenimet teknike te projektit.

1.01 Shkurtimet
Shkurtimet & meposhime do te perdoren ne dokumentat &
Tenderil mm  millimeter cm centimeter
m meter km  kilometer
'‘C Shkalla Centigrade
gr gram
kg  kilogram
Nr Murriri

Wiz,  Vizatimi
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1.02 Vizatimet

Vizatimet ge jepen per fazen e konkurimit jane te mjaftueshme ge konkuruesi te
pargatise vlersimin & kostos dhe palnin & punimeve.

Por vizalimel e dhena per kenkurim nuk jane parashikuar ge te jene te mjaftueshme
per zbatimin.

Vizatimet perfundimtare te zbatimit do ti jepen fituesit para fillimit te punimeve.

Do te jete pergjegjesia e Kontraklorit te pergatis vizatimet e tij te organizimit te punimeve
.Puna nuk duhet te filloje ne asnje objekl derisa vizatimet e plota te zbatimit te jene pare edhe
nga Supervizor Vizatimet duhet ti jepen Kontraktorit dhe Supervizorit 15 dite para fillimit te
zbatimit te cdo objekti.Mos dhenia ne kohe e vizatimeve nga Supervizori do te konsiderohet si
shkak par shiyrjen e punimve te objektit.

1.03 Te dhenat e kuotave

Kuotat dhe nivelet te cilat fregohen ne vizatime per dokumentate e tenderit ,do te
jepen te garta. Kur nuk ka te dhena si ne vizatimet e strukiurave standarieve kuota ne fjale do
te japet ne vizatimet & zbatimit ge jepet nga Supervizon.Do te jete pergjegjesi e Supervizoril te
vendosi repera korekte ne object ne menyre ge te behet e mundur te realizohet puna me
sukses nga Kontraklon. Kur jane perdorur kuota jo te sakta, Supervizori duhet te beje te garte
kete Kur eshte @ nevojshme te sigurohen repera te perkohshem per punet ne kantier kjo do te
jete pergjegjesi @ Kentraktorit. Cdo reper ge perdoret nga Kontraktori duhet te jete | regjistruar
ne plan (harte), dha ti kemunikohet Supervizorit.

1.04 Punimet Topografike

Muk lejohet te merret Kuota me larg se 1 km,nga kuota e sistemit shteteror Metodat e
punimeve topografike perdorur nga Kontraktori do te aprovohen nga Supenvizorl. Azhornimet
dhe te dhenat duhet te jene mbajtur ne gjendje te mire dhe te vihen ne dispozicion te
Supervizorit ne cdo kohe,Koniraktori eshte pergjegjes per cdo reper Brenda objektit te tij.Te
giithe reperet duhet te pasqyrohen per te gene te konfrollueshme nga Supervizori.

1.05 Programi | Punimeve

Parpara fillimit te punimeve Kontraktori duhet 'l parages per aprovim Supervizorit
programin @ punas ge ai mendon te realizoje. Kontraktori mund te ndryshoje programin kur
eshie e nevojshme per tju pergjigjur sa me mire kushteve specifike te punes ne.menyre ge te
realizoje punimet sig U pershkrua ne paragrafin e me siperm 1.03. F'mgrarru ﬁuhft te perfshije
detajet e meposhtme:

(a) Nje document ku te jepen te dhenat mbi stafin teknik njerezlt e
at ate paspecializuar g& mandohet te zihen ne p -

(b Nje liste & detajuar e tipeve dhe pa}!sjem I!E' nl:l _
gjate realizimit te punimeve
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(e} Metodat ge Kontraktori mendon te perdor per realizimin & punimeve
{d) Nje plan ge jep nderimin e parkeheshme ge Kontrakton mendon te ngreje per te
lehtesuar punen e tijle plotesuar me te gjitha datajet @ parmasat
(&) Programin e detajuar te punimeve nga data e marrjes se urdherit per fillimin e
punimeve kompletuar me fazat e perdorimit te pajisjeve,fugise puntore dhe
materialeve.
1.06 Shenimet per Punimet

Kontraktor duhet te jape shenime te plota per te gjitha punimet e rendesishme per
Supervizionin,disa kohe me perpara ne menyre ge ai te kete mundési te planifikoje kohe
per diskutime dhe inspektim ose per gellime te fjera.Kontrakton nuk duhet te filloj asnje
pune te rendesishem pa marre leje & Supervizorit.

1.07 Furnizimi me uje | Kontraktorit

Kontraktori do ta zgjidhe vete furnizimin me uje per punimet e tij.Cilesia @ ujit duhet
e jete e tile ge ti pergjigiet natyres se punimeve siaps paragrafil 4.03 dhe te aprovohet
nga Supernvizor.

1.08 Fumizimi me Energji Elekirike e Kontraktorit

Kontraktori duhet te siguroje vete furinzimin me energji elektrike te kantierit. Kur
sistemi public nuk eshte | mjaftueshem,ose ne distance te larget Kontraktori duhet ta zgjidhi
kete problem me forma te tjera sig jane sigurimi | nje gjeneratori etj. Nderprerja e energjise
ne system nuk do te konsiderohet si arsye per ngadalesim te punimeve ose shtyrien te
afatit.

1.09 Kantieri dhe kompletimi | tij

Kontraktori duhet te ngreje dhe mirembaje kantierin zyral, magazinat si dhe ndertime
te fjara te nevojshme per punen e tij.Al do te jete pergjegies per te gjitha sherbimet ne
ndertime e tilla.Respektimi | te gjitha rregullave locale duhet te garantohen na le gjitha
aspektet Mbrojtja dhe sigurimi | te gjitha nderlimeve dhe paisjeve te Kontraktorit dhe
Punedhenasit do te jene ne pergjegjesine eti] (Kontrakiorit) dhe ai de i paguaj
Punedhenesit per humbjen ose demet ge | shkaklon a teritorit te kantierit.

1.10 Kerkesat Higjenike
r' J'ﬂ

Kontraktori dubet te siguroie ge vendi | it irémbahen me kujdes
ge le plotesojne kerkesat higjenlke. Duhet tem paisj 1 ojshe- It-:gell_lm

ta cilat ta pﬂﬁtmhnn rreguliisht. Duhat te sigumhuh’shkarkua-s e ne

11
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1.11 Shgetesimet per popullsine locale

Kontraktori duhet te marre te gjitha masat e nevojshme per tu siguruar ge mjetet e
tij, paisjet stafi,veprimtaria dhe puna e tij nuk shkaktojne shqetesime te popullsia lokale. Ne
madhe te pare ai nuk duhet te shkaktoje demtime ne kulturat bujgesore ose druret jashte
teritorit te kantient Asnje aktivitet pune nuk duhet te shkaktoje permbylje ose ndotje te
ambientit.

1.12 Mirembajtja e Sherbimeve Ekzistuese

Kur sistemni ujites ne zonen ku punohet do te jete ne shirytezim apo ne mirembajtjen
gjate kohes se zbatimit te punimve, Kontraktor duhet te mos krijoje problem ne keto
aktivitete Ai duhet ti parages Supervizorit planin si ai mendon ta sigurcje kele.Asnje
nderprerje te cdo lioji si uje,gas,energji dha te tjerat nuk duhen lejuar ne zonen e
punimeve.Kontraktori duhet te jete pergjegjes per te paguar cdo demtim public si ato ge
pershkruen me siper.

KAPITULLI 3 - KONTROLLI | MATERIALEVE DHE CILESISE SE PUNIMIT

3.01 Specifikimet Standarte

Te gjithe materialet dhe cilesia e punimeve duhet te perputhen me Standartet
shteterore Shgiptare,ose Shieteve te tjera ose Specifikimet Teknike te Standarteve
Internacionale, Manualet dhe Kushtet Teknike te zbatimit te aprovuar nga
Supervizor. Kontrakluesi duhet le marre kopjet e standarteve perkatese per tiper e
punimeve te tij.Nje liste e Standarteve dhe botimeve te fera referuar ne keto
specifikime jepan ne Shlojcen 1.

3.02 Marrja e Mostrave dhe Prova

Marrja e kampioneve dhe provat e tyre per te kontrolluar cilesine e punimeve duhet
te kryhen nga Kontraktori nen mbikgyrijen e Supervizorit. Kontrakiuesi duhet te krijoje
giithe lehtesite e nevojshme per Supervizorin per ti lejuar atij rugekalimin deri ne
vendet & ndryshme te punes dhe do ti njoftoje atij per operacionet e caktuara ge duhet
te kontrollohen. Gijithe provat e materialeve do te kryhen ne laboratoret e Supenvizorit
Aapo te percaktuara prej tij. /*
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3.03 Provat ge duhet te kryhen
Provat mund te urdherchen nga Supervizori sipas nevojes ne cdo kohe. Kontraktori

do li veje ne dispozicion te gjithe mjetet e nevojshme Supervizorit dhe pérfagésusséve
te tij sic kerkohet. Provat te cilat mund te nevoljiten jane
1.Provat e dheut

-shpamdarja e grimcave

-kufiri | lageshtise

-kufiri | plasticitetit

“treguesi | plasticitetit

-raporti | permbajljes densitet | thate/lageshti

-densiteti max. | thate
-ngjeshja dhe % e densitetit max. te thate

2.Provat e Betonit
-tlja e konusit
-prova ne shtypje (shkaterrim) te betonit

3.Provat e cimentos
- prova ne shtypje e kubikeve te llacit

4. Prova te Inerteve
-fraksionimi | reres dhe modulet e imta

-permbajtja & lymit argjilave dhe lendeve organike

- rezistenca ne shiypje
- reaksioni | Silicit

5.Prova & Ljit
-Hriperat e tretura
-permbajija e sulfatit

- parmbajtja e klorit
-permbajtjia e matenalit organic

-papasterti te fjera

G.Provat elekirike
13
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-izolimet elektike
-sigurimi | paisjeve
- standartet e punimeve lokezuess

7 .Provat Mekanike
~cilesia & paisjeve ge marren te gatshme
-efikasiteti | pompes

3.04 Funizimi me mateiale

Kontrakiuesi duhet te mame te gjitha masat per zgjedhjen,depozitimin dhe
trajtimin @ materialeve te ndertimit konform kushteve teknike dhe disa kohe para se
keto materiale te perdoren,duhet te njoftoje Supervizorin per vendndodhjen e tyre dhe
te siguroje konfirminin per perdorimin e tyre.

Perpara se te beje porosi tek ndonje ent privat apo fabrike per ndonje element ne
veprat @ perhershme, Kontraktuesi duhet ti paragese per miratim Supervizorit emrat
prodhuesve dhe furnizuesve, dhe te dhenat per specifikimet dhe origjinen e prodhimit te
elementit.

Portat metalike si njesi complete ose ne pjese te vecanta do merren ne domezim
nga Kontraktori prej punedhenasit ne vendine fabrikimit. Marrja ne fabrike do te bahat
me shpenzimet & Kontraktorit. Per te llogaritur koston, Kontraklon do ta kosideroje se
keto paisje do merren ne dorezim ne Tirane.

KAPITULL! 4 — PUNIMET E BETONIT

4.01 Cimentua

Cimentua ge do te perdoret ne punime do te jete Cimento Portland & zakonshme
ose Cimento Rezistente Sulfate. Keto do te jene conform Strandarieve Shgiptare sig
percakiohet ne Standartin STASH 501 (1887).Kontraktori dubhet te furnizoj
Supervizorin me mostral e cimentos ge do te perdoren ne punime,qofie me ato te
magazines se tj apo te fumizimit. Kontraktor duhet ti jap Suprvizorit gjithashiu edhe
certifikaten e fabrikes ku jepen te dhenat e cilesise se cimentos. Kontrakior duhet te
ruaj cimenton ne ambjent te thate dhe te ngritur nga toka. Eupuwizuri duhet te hyje ne
magazinat e cimentos s& Kontraktorit dhe te kontrollo] kushtete 3,33 saj dhu
alje ku gienden thase me cimento te ngurtesuar,afo duhet hsylﬁ?mh dh
perballchen nga Kontraktori, . ‘_. ’f‘_,.f v_

_E.,f’ "
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4.02 Inertet

Inertet ge do te pardoren per betone duhet te permbushin Standartet STASH
504 505 dhe 509 te vitit te 1987 per cimenton,reren dhe karerat.

Fraksionet e imla do te perbehen nga rera natyrore Ajo duhet te jete e paster
dhe me diameater me te vogel se 5 mm me, perberesa uniformisht te
shperndare Shiresa e reres natyrore me rere te prodhuar nga gurethyeset do te behet
veterm me lejen e Supervizorit,kur ai e konsideron si te domosdoshme kete shitrese per
parmiresimin @ granulometrise. Perberja maksimale e argjilave, lymrave dhe pluhrave
nuk duhet te kaloje 3% ne peshe sig percakiohet edhe ne STASH 505.

Fraksionet e trasha duhet te permbushin kushtet e standartit 504 lidhur me
permasat maksimale te inerteve per llojin perkates te betonit Po te mos thuhet ndryshe
ne projekt,duhet te perdore fraksion | frashe inedi me permase jo me te madhe se 20
mm Afje ku thuhet se duhel perdorur fraksioni 40 mm ,ky fraksion duhet te jete me
vete,shiese e fraksionit 20 mm.

4.03 Uji

Uji ge do te perdoret per betone duhet te merret nga nje burim | cili te jete |
aprovuar nga Supervizori dhe ne kohen e perdorimit duhet te jete pa ndotesa te cilet:

a}) Ndikojne ne kohen e ngrirjes se cimentos si dhe zvogelojne marken & betonit kur
provohen conform STASH 2751 (18870

b} Pengojne amitjen @ markes 28 ditore te betonit

c)  Krijojna engiyrosje te batonit te ngurtesuar

d)  MNxisin reaksionet "alkalin-agregate”

Uji nuk duhet te kete hidrokarbure dhe material organike pezull. Materialet inorganike te

tretura nuk duhet te perbejne me shume se 0.0005 ne peshe ndersa materialet

organike pezull jo me shume se 0.00003 ne peshe.

4.04 Shiresat ne betone

Betoni duhet te perbehet nga cimentua,inertet dhe uji.Asnje shites fjeter nuk duhet
te futet ne betone perveg kur miratohet nga Supervizon.n.q.s shiresa te ndryshme futen
ne betone,ato duhet te plotesojne kushiet e meposhime: a) Te mos zvogelojne
marken e betonit
b)  Te mos ndryshohet raporii | cimentos me mbushesat
c)  Te mos ndikojne ne komrozionin @ hekurave te betonit L
dy  Te mos nxisin reaksionin “alkalin — mbuskesa .

e) Dozatura qe do te perdoret te respekiojé kush niw s shieise

.____..'-'
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4.08 Permbajtja e lendeve kimike

Lendet kimike ne inerte nuk duhet te kalojne kufijte e STASH 501 (1987).Permbajtja
totale & sulfateve kur maten si SO3 nuk duhet te kalojne 45 te peshes sse cimentos ne
beton Permbajtja e klorideve ne perberesit & betonit kur maten si Cl nuk duhet te te kalojne 0.2
% te peshes se cimentos ne beton.

4.06 Markat e betonit

Lioji | betonit ge do te perdoret do te jete si¢ specifikohet ne vizatime preventive ose
si¢ urdherohet nga Supervizor Karakteristikat e llojeve te ndryshme te beloneve jepen ne
standartet STASH 562 dhe 564 (1987).Perveg kur specifikohet ndryshe betonet do te
prodhohen dhe trajtohen ne perputhje me keto standdarte.

Raporti uje:cimento ge permendet ne specifikime eshie raport ne peshe | ujit me
cimenton dhe bazohet ne inerte me siperfage te thate dhe te ngopur me uje.

4.07 Percaktimi | recetes se betonit

Menyra e percaktimit te recetes se betonit jepet ne Standartet Teknike te Projektimit
KTP37 (1875). Kontraktori nuk duhet te filloje pergatitien & betoneve pa provuar fillimisht nje
kampion te betonit sipas recetes s projekiuar per llofin perkates se betonit dhe me miratim te
ta Supervizorit. Ndryshimet ne recetan @ balonit mund te behen vetem me palgimin &
Supenvizoril.

Kontraktori duhet te pergatis kampiona per edo lloj batoni ma 12 njetat pajisje material
me te cilat ai do pergatis betonin ne veper.Ai duhet te njoftoje Supervizorin 24 ore para per
keto prova ne menyre ge te marme pjese gjate mamjes se kampioneve.nga perzierja e betonit
do te merren gjashte kampiona,tre nga te cilet do te provohen nga Supervizori pas 7 diteve
dhe 3 te tjerat pas 28 diteve ne perputhje me stash 589/1 (1979).Receta do te aprovohet

nga Supervizori n.g.s nga provat rezulton marke betony me e madhe se ajo e
parashikuar nga standarti | mesiperm.

4.08 Mosirat dhe provat e betonit

Kontraktori eshte pergjegjes per ti sigurvar Supervizorit kampionet e betonit dhe te
perberesve te tij per tu provuar ne laboratoret @ Supervizorit. Per kate gellim pergatiten kube
betony ne perputhje me standartin STASH 566 (1987).Keto kube do te memen nga perzierjet
& betonit me frekuence sipas porosise se Supervizorit. Kubet duhet te ruhen ne uje conform
STASH 566 (1987).Kubet e betonit cohen nga Kontrakitori ne vendin e percaktuar nga
Supervizor.Prova te tjera mund te behen nga Supervizon ne terren si :p sh ulja e konusit.

Kontraktori duhet ti siguroje Supervizorit kushtet e nevmﬁhmg mnelg gellim.Gjate ;
paisjet @ nevojshme per marrjen @ kamploneve, Supervizori | } t-:_:rl{c_l n?;ll mbanatone
giendje te mire dhe ja kthen alij ne fund le kont it =" 0 d
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Per cdo perzierje prove betony memen 6 kube,3 nga te cilet provohen pas 7 ditesh

dhe 3 mbas 28 ditesh.prova 28 ditore do te jete ajo e cila do krahasohat me
standartin.kampioni do konsiderohet ge permbush standartin n.q.se :

a) Nje rezultat prove eshte me | vogel se standarti me pak se 15 % dhe kuptohet kur

eshte me | madh se standarti.iKur partia e betonit nuk e ploteson kete
kusht,partia e betonit duhet te prishet dhe te higet nga Kontraktori n.g.se
urdherchet nga Supervizorl.

b) Rezultati | 4 provave e kalon mesataren e markes se projektuar te betonit.Me rast

te kundert kontraktori do ta nderprese perdorimin e kesaj partie betony derisa
problam te sgarohet nga Supervizori.

Perveg kamploneve te betonit,kontraktori duhet ti siguroje Supervizorit kampione
inertesh, rere,cimento,uji dhe cdo material tjeter ge kerkohet nga
Supervizori.Gjithe materialet e aprovuar do te ruhen ne kushte te pershtatshme
ne kantier dhe do te cvendosen prej andej vetem me lejen e Supervizorit mbas
perfundimit te punes.N.g.se ndonje material konsiderohet | papershtatshem nga
Supervizori ,ai duhet te largohet nga kantieri ne nje vend ge te mos shkaktoje
ndotjen e ambientit.

4.09 Kallepet

Kallepet duhet te nderiohen te tilla ge te garantojne profilin dhe siperfagen e
kerkuar te punimeve te befonit dhe te jene te filla ge te ruajne rigjiniditetin gjate hedhje
se betonit. Ato duhet ti respekiojne drejtimin,formen dhe permasat e betonit sipas
projektit apo sipas urdherit te Supervizorit Lidhjet e kallepeve duhet te jene ta tilla ge te
mos dobesojne marken e betonit te mos pengojne vibrimin e ij si dhe kur higen te mos
demiojne betonin apoe pamjen e jashtme te tj.Pervec se ne rastet kur eshte aprovuar
ndryshe nga Supervizon kallepl ne siperfagen e siperme te betonit do t eperdoret nie
batonet me pjerresi me te madhe se 1:3 perjashtuar rastin e veshjeve te kanaleve e
cila jepet ne piken 7.04,

Me perjashtim te rasteve kur thuhet ndryshe fagja e kallepit nga ana ku betony
ekspozohet duhet te jete shume e lemuar.Ne rastet e tjera pranchet e ashper. Sidogofte
derrasat duhet te puthiten mire ne menyre ge betony te mos medhe. Suvatimi |
siperfageve te difektuara te betonit nuk lejohet.

Para fillimit te betonimit kontroliohen me kujdes kallepet dhe pastrohen. Te gjitha
siperfaget e kallepit qe jane ne kontakt me belonin para betonimit dubet te lyhen me nje
solucion te aprovuar nga Supervizorn per te evituar nglitjen e betonit Ky solucion duhet
te perdoret me kujdes ne menyre ge te evitoje ndofjen e shufrave te hekurit apo betonet
e meparshme.Kallepat do higen vetem me prdher te Supervizort dhe hedgjen e tyre
duhet te kontrollchet nga nje specialist competent. Kallepi duhet te higet me kujdes qe
te mos demtohet betoni, B Ghss
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410 Hekuri per armim

Hekuri | betonit duhet te permbush STASH 858 (1987). Kontraktori duhet ti japi
Supervizonit certifikaten e fabrikes nga ku eshite marmre hekuri per te pare perputhjen me
standartin. Hekuri duhet te ruhet duke mos patur kontakt direct me token dhe te
evitohen deformimet Supervizori duhet te kontrolloje menyren e depozitimit te hekurit.

4.11 Kthimi | hekurit

Hekuri duhet te pritet dhe te kthehet ne perputhje me vizatimet dhe tabelat.Ai
duhet te pritet dhe te kthehet ne te fiohte dhe me paigje e pershtatshme te aprovuara
nga Supervizon. Kthimet me reze shume te vogel nuk duhet te lejohen,

4.12 Fiksimi | armatures se hekurit

Hekuri ge do te vendoset ne beton duhet te jete | paster,| pademtuar,|
pandryshkur si dhe pa material te vjetra te cilat pengojne lidhjen e tij me betonin.Ai
duhet te fiksohet ne perputhje me kushtein teknik te projektimit KTP 23 (1987).Shufrat e
hekurit nuk duhet te jene te ngjitura me njera-tietren.Hekurat duhet te vendosen
conform projektit dhe duhet te mos levizin gjate betonimit. Saldimet, distancatoret apo
lidhjet duhet te aprovehen nga Supervizori. Distanciatoret e betonit duhet te jene me te
njejten cilesi si ate te betonit te perfunduar. Distanca minimale ndermjet shufrave duhet t
ejete 5 mm me & madhe se distance nominale e inerlit ge perdoret apo sic specifikohet
nga Supervizori Para betonimit vendosja e hekurit duhet te kontrollohet nga
Supervizon.

413 Shtresa mbrojtese e hekurit

Pervecese kur miralohet ndryshe shtresa mbrojtese e betonit per hekurin duhet te
jete 50 mm.

414 Pergatitja e perzierjes se betonit

Kontraktor do bashkoje perberesat e betonit duke | matur ne peshe.Saia & ujit
qe hidhet nuk duhet te kaloje vieren e dhene ne KPT 37 (1975) perveg se kur
specifikohet ndryshe. Perberja e lageshtise se inerteve duhet e menet ne
konsiderate. Perberesat duhet te perzihen plotesisht.

Ne asnje menyre nuk lejohet perzie
definitivisht ne veper.
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4156 Transporti , hedhja dhe ngjeshja e betonit

Betoni duhet transportuar nga pika e prodhimit seri ne objekt ne minimumin e
mundshem te kohes.Gjate transportimit nuk duhet te derdhet beton apo ti shiohel
ndonje material tjeter. Shiresezimi | perberesve nuk duhet te ndodh.N.q.se koha e
transportimit rritet per ndonje faktor tjeter te cfardoshem ky beton nuk duhet te
hidhet ne objekt Ngjeshja & betonit duhet bere me vibratore mekanike te tipit te
aprovuar nga Supervizori. Kallepet nuk duhet te demiohen gjate procesit te
vibrimit. Kentraktori duhet te kete vibratore reserve per rastin @ difekteve te ndonjerit prej

tyra.

4.16 Fugat e ndertimit

Fugat e ndertimit nuk duhet te lejojne filtrimin e Ujit ne to_Ato duhet te jene le
drejta dhe normal me vijen e sforcimeve.Ato duhet te jene te rrafshta dhe te perputhura
ploteisht. Para se te hidhet betoni | risiperfaga e betonit te vjeter cukitet ne menyre ge
te dalin ne dukje kokmizat & inerteve dhe te behet lidhje e mire e betonit te i me te
vietrin.Siperfagja e betonit te vister duhet te pastrohet ne menyre g2 te mos kete asnje
material vajor ne 1e,

417 Hidroizolimi | fugave

Kontraklor duhet te vendose waterstope (pengues filtimesh) ne fugat e bymimit
dhe tkurjes sig jane specifikuar ne projekt.Ato duhet te meren nga fabrika mbasi edhte
marre aporvimi | Supervizorit dhe te ruhen e te vendosen ne objekt ne perputhje me
instruksionet e prodhuesil.

Kontrakiori duhet ti japi Supervizorit te gjitha cerifikatat e provavete waterstopave
me te cilat ai eshte furnizuar. Mumri | ketyre lloj fugave duhet te jete minimali |
mundshem.Fiksimi | tyre duhet te kontrollohet nga supervizor. Vibrimi | betonit duhet
bera me kujdes ge te mos levizin waterstopat.

418 Realizimi | fugave te bymim-tkurrjes

Ne fugat @ bymim-tkurjes Konstruktori nderton nje kanal | cili me pas mbushei me
material hidroizolues si¢ yhuhet ne project dhe e mbush kanalin ploteisht .N.q.se nuk
specifikohet ndryshe kjo duhet te jete nje perzierj e nxehte gome/bituminoze per fugat
harizontale dhe nje perzierje bitumi per fugat e pjerreta,vertikale apo tavanore.

4.19 Betonimi ne kushte te papershtatshme atmosferike l_ 5
Kontraktori nuk duhet te betonoje: e iy ' \
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a) kur bie shi me rebesh ose fryn ere me pluhur
b) kur temperatura e ajrit eshte mbi 40 graade C ose me pak se 0 grade C
c)gjate betonimit ne kohe te fiohte te respekiohen megullat e meposhime:

-te mermen te gjitha masat ge temperature e betonimit ne structure te mos ulet nen 5
grade C

-betonimi te kryhet ne oret & nxehta le dites

-te gjitha materialet si:perberesit e betonil.celiget e armimit dhe bazamenti mbi te cilin
do te bjere ne kontakt betony,te mos kene pjese te ngrira.Ndalohet perdorimi
materialeve te ngrira ose ge permbajne akull.

-mbas perfundimit te procesit te betonimit,struktura te mbulohet me 1-2 shitresa
rrogoza,fallash efj

-per sqarime me te hollesishme shih paragrafin 9.6 *Betonimi ne kohe te ftohte” ne KTZ
10/1 - 95 "Kushte teknike te zbatimit dhe marrjes ne dorezim te struklurave te betonit
dhe beton-arme ne vepral industrial gytetare dhe bujgesore” Plesa 1 Struktura
Monolite.

Kur temperature & ajrit kalon 30 grade C Kontrakbori nuk duhet te betonoje pa mame
lejen e Supervizorit dhe pa marre masa per ruajtjen e temperatures se betonit poshte
38 grade C.Kjo duhet bere duke krijuar hije apo duke lagur kallepet.

4.20 Mirembajtja e betonit

Perderisa betoni nuk eshte ngurtesuar ,ai duhet te mbrohet nga efektet
demtuese te eres diellit,shiut temperaturave te ulta apo te larta,ngarkesave e
parakoheshme apo ujrave agressive.Per 7 dite ge nga moment | hedhjes se betonit ne
veper,betoni duhet te mbulchet dhe te mbahen te lagura me mjete te aprovuar nga
Supearnvizon

4.21 Riparimet e betonit

Supervizorit duhet ti vihen ne dispozicion nga ana e Kontraktorit te gjitha mjetet
per te kontrolluar punimet gjate kryerjes dhe pas realizimit te tyre te beje prova cilesie
sips standarteve dhe specifikimeve. Betoni duhet te riparchet me nje melode te
aprovuar nga Supervizori apo te higet komplet kua ai she te arsyeshme:Riparimet nuk
konsiderohen faktor justifikimi per shtyrjen e afatit te punimeve.Ndonje material ge
del mbeturine nga riparimet dueht te largohet nga objekli me shpenzimet a.‘Kmﬂ_r;lgrnﬂ_Lf"
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KAPITULLI § — PUNIMET E DHEUT

5.01 Specifikimet e punimeve te dheut sipas nendarjeve
Specifikimet e punimeve te dheut ndahen ne dy nendarje si me poshte:

A) Te pergjitheshme
B) Strukturat

Nenpikat e nendarjes A do te zbatohen ne te gjitha tipet e @ punimeve te dheut.

A, TE PERGJITHSHME 5.02 Njoftimi perpara fillimit te punimeve
te dheut

Kontraktori duhet ti jape supervizorit te pakien 7 dite me pare njoftim me shkrim per
gellimet e tij per te filluar punimet e dheut ne cdo pjese te kantierit (vendit ku do te zhvillohen
punimet) ne menyré qe ti jape mundési Supervizorit te verifikoje kuotat perkatese ose vecori
te fjera te vendit te punes, si; kerkohet per gellim te matjes.Punimet e dheut te permendura
nuk mudn ta fillgjne pa marre miratimin me shkrim nga Supervizon,

5.03 Punimet e dheut sipas kontureve te kuotave

Te gjitha punimet e dheut per pjese te ndryshme te veprave do te kryhen sipas
permasave dhe kuotave te dhena ne vizatimet e projeklit dhe specifikimet ose sipas atyre ge
jepen nga Supervizori. Per gellime te specifikimit termi “Nivel tokesor'( apo kuote e tokes) do i
referohel asaj te iperfages se tokes para fillimit te veprimit ne cdo vend,por pas pastrimit nga
shkurret.

5.04 Shtrirja @ germimeave

Shtrifja & germimeve ne & gjitha rastet duhet te jete ne minimumine e nevojshme per
ndertimin e veprave.Ndertimi | kanaleve te hapur dhe | transheve duhet te kufizohel ne
jatesite & miratuara me shkrim nga Supervizori, Perveg aprovimit me shkrim nga
Supervizor, puna ne secilen gjates e aprovuar duhet te kete parfunduar ne
pelgveshme nga Supervizor perpara se te fillochen punimet ne nje seksinq I;letEr

5.05 Germimi | Materialit te papershtatshem
7 WP
M.q.se gjte germimeve kontraktori do te ndeshet me material & ﬁ{

enje pemesh,lende organike, balte,gips,rere, mbeturina ose subst shmp ai duhut

ti heq e fi sistemoj aot me pelgimin e SupervizoritN.q.se nuk 2t ndrys

supervizor kontrakiorl duhet te mbushe boshlleget e fermua 32

poshte: a)Beton te markes M-100 per struktura te medha’
21
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b)mbushje kompakte per struktura te vogla,rruge dhe bankina
c)Material granular | miratuar

M.q.se gjate germimeve kontrakiori ndesh material te fille te papershtatshem,ai duhet te
nderprese menjehere germimet dhe te informoje Supervizorin Supervizor do te instrukioje me
shkrim Konstruktorin per veprimet kommigjuese ge ai duhet e ndermarre ne raste te filla duke
patur parasysh natyren dhe efeklet ge mund te kene ne ndertimin & vepres material te tilla.

5.06 Studimet nen toke

Supervizor do te kryeje prova ne laboratorin e tij mbi materialin e tokes dhe ujit ne
punimet e dheut dhe strukturat dhe mmeth tyre sipas nevojes. Studimet ne pergjithesi do te
behen me ane te gropave te hapura me turjela dhe me gropa te thella prove te hapura nga
kontraktor, por kur kerkohet studim ne vend me sonda, kjo dubet te sigurohet nga
Punedhenesi.Ne cdo rast pozicioni i sakte dhe metoda e marrjes se mostrave te proves do te
porositen nga Supervizor.Kontraktori do te bashkepunoje plotesisht me Supervizorin ne keto
aktivitete, duke | dhene mundési per te hyre ne vendin e punes dhe per te perdorur personelin
dhe makinerite e tij.Ai do te perfzhije koston e parashikuar ne oferten e tij. Kontraktori do ti
jepet nje njoftim me shikrim nga Supervizori te pakten 72 ore me perpara.per detaje e studimit
ge kerkohet te kryhet Atje ku jane germuar gropat @ marrjes se mostrave,duhet te merren
masa paraprake te pershtatshme sigurie nga ana e Kontraktorit,dhe duke vazhduar plotesimin
e marrjes se mostrave sipas udhezimeve te Supervizorit do ta mbushe gropen per tab ere ate
te sigurte e elastikisht te kenagshme.

5.07 Karrierat

Atje ku percakiohet ose urdherohet nga Supervizori, material mbushes per t'u perfshire
ne vepra do te merrel prej zonave te miratuar si karriea. Keto do te jene le percaktuara e te
treguara ne specifikimet ose do te jete pergjegjesi e vete kontraktorit per te vendosur.Per
rastin & dyte Kontraktori do te informoje Supervizorin me shkrim per vendodhjen dhe do 1l
jape mostra te materialeve ge ai propozon te perdore. Kontraktori nuk do te filloje te marre
material prej karrierave pa miratimin me shkrim te Supervizorit. Nuk lejohet marrja e materialit
per mbushjet ne zonat ku rezikohet gendrueshmeria e skarpatave apo ku mund te lindin
problem filirimi.Me perfundim te germimeve prej karrierave kontrakiori do te restauroje zonen
ne nje gjendje te kenagshme nga pikepamja e kushieve te mjedisit dhe s'pas kushteve te

estatikes.
7=
5.08 Shembijet dhe rreshgitjet

Kontraktori do te kujdeset dhe do te marre te‘gﬁiha EEII per te parandaluar shkaﬂet
dhe meshqitjet @ materialit pergjate germimeve dhe bankinave. Huwntﬁ do fi kushtohet
rasteve te transheve dhe material | forte do te perdoret par te penguar s -
shkarje kontraktor| do te nderprese punimet derisa Supervizori te inspekiols
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nuk do te vazhdoje derisa Supervizor te kete aprovuar nje rrugezgjidhje.Kontraktori do fi beje
punimet e dheut me shpenzimet e tij n.g.se vertetohet prej Supervizori se shkarjet kane ardhur
=i pasoje e neglizhences perj kontrakton.

5.09 Mbushja

Mbushja eshte percaktuar ose urdherohet si material | zgjedhur | vendosur ne  bankine
mbi nivelin natyral te tokes Materiall mbushes do te specifikohet ne pergjithesi ne vizatimet e
projektit,po atje ku nuk behet,materiali mbushes nuk perfshin perberes ge kalojne 150 mm.Ne
rastet @ strukturave maximumi | perberesve nuk duhet te kaloje 50 mm.

Mbughja do te behet me shiresa jo me te medha se 30 cm kur ngjishen me
mekanizma,dhe jo me te medha se 20 cm kur ngjishen me tokmak dore.M.q.se Supervizon
konstaton se ngjeshja eshte e papershtatshme ngjeshja do te perseritet ose mbushja do te
zevendesohat me material te pershiatshme.

5.10 Kompaktesimi Special | Mbushjes dhe Rimbushjes

Mbushjet dhe rimbushjet ne menyre special do te perbehen prej materialeve te miratuara
me pare duke e shprendare dhe ngjeshur ate ne shiresa horizontale me trashel uniformed he
me trashesi te materialit jo kompakt (te pangjeshur) ge nuk kalon 0.15 m.Permbajtja e
lageshtise se okes duhet te kontrollohet me kujdes kur eshte me shume lageshti te pritet
tharja natyrore ndersa kur eshie e thate te laget me sperkatje.

Kur eshte e nevojshme te mbushen skarpatat e kanalit ,gjeresia minimale horizontale e
shireses duhet te jete 40 cm dhe shiresat do te jene 15 cm kur ngjishet me tokmak dore.

Ngjeshja duhet te kryhet me anen e rulave mekanike tokmakeve, vibratoreve ose
mekanizmave te fjera te miratuara te tilla ge ato te japin nje densitet te thate (peshe skeleti) jo
me pak se 95 % te densitetit te thate maksimum.Densiteti | thate maksimal do te percaktohet
ne perputhje me Kushtet Teknike Standarte te Projektimit KPT 5 (1878) ose standartet te tjera

te specifikuara nga Supervizori.

Kontraktori duhet te ushtroje kontroll te kujdesshem per parmbaitjen e lageshtise se
materialit mbushes para dhe gjate ngjeshjes,ne menyre qe ajo te shirinet Brenda kufijve te
vierave te cakiuara me miratimin e Supervizorit gjate provave te mostrave,ne perputhje me
materialin dhe metoden e ngjeshjes.

Kontraktori duhet t' parages Supervizorit detaje te metodes dhe te paisjeve ge ai
propozon te perdore te pakien 1 muaj para fillimit te ngjeshjes spec:al te mhush}aﬁ ose
mbushjes anesore ne veprat e perhereshme. Supervizor duhet te kryeje provat e nmlit te
siguruar nga Kontraktori dhe duhet te vere ne djeni Kontraktorin per rmrahrnin & tij, nsu here
pas here do te upeclﬁlm;a kushte te nﬁryrshma > N
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cdo 100 m2 mbushje dhe cdo veper arli kryesore.N.q.se nje moster nuk do te arrije
specifikimin (kerkesen) minimale te ngjeshjes. materiali | vendoshur ne veprat e perhershme
ose duhet te ngjeshet me tej ose duhet te higet nga vepra dhe te sistemohet.

5.11 Mbushja ne banikna

Mbushja ne banikna duhet te ngjishet ne perputhje me piken 5.09 kur kanali eshte |
paveshur dhe ne perputhje me piken 5.10 (ngjeshje special) kur ai eshte | veshur.

512 Skarifikimi | siperfages se tokes

Atie ku mbushja ne bankine do kompaktesohet siperfaga e lokes nen bankine do te
pergatitet me kujdes.Kjo do te parfshije heqjen e cdo materiali organic e skarifikimin e
siperfages ne nje thellesi jo me pak se 0.10 m per te pasur nje kufi te kenagshem midis
siperfages origjinale te tokes @ mbushjes.Largesia e perberesve te perzierjes ne siperfagen e
skarifikuar do te kontrollohen me kujdes ose me tharrje natyrale ose me metoden e
sprucimit.Ne se gjate kompaktesimit te baniknave punimet nderpriten per nje kohe te
mjeftueshme per forcimin e siperfages dhe mbirjen e vegjetacionit,procesi | skarifikimit dhe
pastrimit do perseritet derisa te kenagen kerkesat e supervizorit.

5.13 Lejushmeria per Cedime

Kontraktori duhet te marre parasysh konsolidimin dhe cedimin & mbushjes ne
argjinatura, dhe duhet te siguroje ge ne fund te periudhes se mirembajtjes te gjitha nivelet dhe
parmasat duhet te jene ne perputhje me ato te percaktuara ne kontrate.

5.14 Sistemimi | Mbeturinave (Dherave)

Kontrakiori do te sisternoje dherat e krijuara nga germimet duke | shprendare me kujdes
perreth vendit te punimeve ose duke e transportuar larg vendit te punimeve sipas udhezimeve
te Supervizorit.Ne secilin rast nuk dubhet te kete efekt te demshme per popullsine lokale ose
per mjedisin rrethues. E
B.STRUKTURAT ( veprat ndertimore) 5.15 Largimi | ujrave nga themelet e
strukturave i1

Kontraktori duhet te kryeje germimet pa prezencen e ujit gjate punimeve te ndertimit,
dhe ne rast te strukturave ge ndertohen ne presence te ujrave nentokesore te Rmfmra 0se
acide per nje periudhe prej 28 ditesh nga fillimi | betonimit eshte e nevojshme te shmanget—
kontakti | ujit me betonin Menyra e ruajties se germimit pa uje hegja e ujifdhe sistemimi | ti

e njé pajisie (pompe)

duhet ti nenshtrohet miratimit nga Supervizori.Kontraktor do te ajgy & qge
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reserve e mjaftueshme duhet te jete ne vendin e punimeve ,ne kushte pune gjale gjithe kohes
per te siguruar pa nderprerje hegjen e ujit

5.16 Metoda e Germimit

Me se kerkohet nga supervizori Kontraktori duhet ti paragese metoden e propozuar pre|
tij Supervizorit,duke perfshire detaje e perforecimeve te nevojshme per germimet , per aprovimin
nga ana e fij.

5.17 Zona e Punimeve

Germimi do te realizohet me te tilla dimensione ge te leojhet ; heqja adekuate e ujit,
perforcimi sic duhet | vendeve te germuara ,vendosja e kallepeve , vendosja e betonit dhe
mbushja ,kompakiesimi { ngjeshja) , dhe cdo operacion tieter ndertimi.

5.18 Germimi per Tubaciona

MNe germimet per tubacionet kthesat nuk do te perfshiine devijimel kendore ne nyjet e
tubave , me e madhe se ato te rekomanduara nga prodhuesit dhe te miratuara nga
Supervizori Distanca maksimale midis aneve te transheve dhe se tubacioneve do te jete si
eshte percaktuar ne Standartet Teknike te Projektimit 11 dhe 12 te 1978 ose si e percakiuar
ne vizatimet.

5.19 Rimbushja dhe mbushja

Me rimbushje kuptohet procesi | mbushjes dhe ngjeshjes se zones poshie bazamentit te
strukturave mbasi eshte germuar me pare dhe hequr materiali | ndodhur ne te . Materiali |
zgjedhur per kete geliim duhet te jate ashtu sig eshte percaktuar ne piken 5.08 me
siper. Rimbushja duhet kompaktesuar ne menyre special ne perputhje me piken 5.10 me

siper.Kur urdherchet nga Supervizori mbushja mbi kuaten nrlgjl te tokes ne strukturat
duhet gjithashtu te ngjishet.
>
'_,_.-"' Jﬁiﬁ
5.20 Provat ne Bazament Pl &

Kur arrihet nivell per mafshimin me dore si spaﬁkhhet ne piken 5.22 Eﬁp&mlmrl mund
te urdheroje ose ne vendin e punimeve ose prova te tiera si eshte spm:rlﬂcuﬁr.per‘ te
percaktuar fortesine dhe natyren e dheut.

521 Themelet e Strukturave te Kanalit

Per veprat kryesore te kanalit, ne se ana e poshtme e ndopjé
midis 0.1 m dhe 0.5 m poshte kuotes eksistuese te tokes,zona e pp
strukiures duhet te germohet ne themel deri na 0.50 m poshie ki
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hapsira midis anes se poshtme te pllakes se themelit apo shireses se fundit deri ne siperfagen
e ekspozuar duhet te jete e kompesuar me mbushje te ngjeshur ne perputhje me piken 5.10.

MNe se ana e poshtme & ndonje pjese te themelit te nje vepre kryesore te kanalit eshte me
e larte se 0.1 m poshte kuoles ekzistuese te tokes , dheu poshte struktures duhet te germohet
ne themel deri ne 0.3 m poshte kuotes tokes , dhe volumi midis siperfaqges tashme te
ekspozuar dhe anes se poshime te pliakes themelit duhet te mbushet me beton te Markes

100.

Per vepra te vogla te kanalit, ne se ana e poshime e ndonje pjese te themelit eshie me e
larte se 0.3 m poshte kuotes ekzistuese te tokes,dhau duhet te germohet ne themel deri 0.3 m
poshte kuotes se tokes , dhe ne hapsira midis pliakes se themelit ose shireses se fundit dhe
siperfages ekspozuar duhet te kompeschet me rimbushje dhe mbushje le kompaktesuar nese
eshte e nevojshme.

5.22 Germime Suplementare

Cdo germim shtese ne vepra e tej kufijve te caktuar apo porositur nga Supervizor ,0se
nga ajo e cakiuar ne piken 5.20 duhet te mbushet nga Kontraktori me shpenzimet & tij , me
beton te se njejtes marke si ajo ne themelet,ose me material mbeshiates zhavori , ose me
mbushje te ngjeshur | sit e porositet nga Supervizon.

5.23 Germimi me dore ne themel

Ne se kuota e themelit duhet te mbushet me beton apo rimbushje ,0.15 m ne fund te
germimit duhet te rregullohen me dore ose me nje metode te tille sit e jete aprovuar ose
porositur nga Supervizori , pas heqjes se ndonje mbeturine , dhe menjehere pas vendosjes se
betonit apo mbushjes me zhavor.

5.24 Pastrimi | kanaleve nga bimet e ndryshme

Pervec kerkesave te paragrafeve 5.05 dhe 5.12 lidhur me shkuljen dhe largimin e
rrenjeve dhe materilave te tiera organike | e gjithe gjatesia e kanaleve ,pavarsisht ne se do te
kryhen apo jo punime te tiera germimi apo mbushjeje duhet te pastrohen nga cdo
bimesi.Pastrimi do te behet ne dy skarpatat & brendshme dhe tabanin e kanalit si dhe na
shehsin & siperm te njeres bankine.Se cila bankine do te pastrohet, kete do ta percakioje
Supervizor,
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6.01 Te pergjithshme

Perveg se kur thuhet ndryshe ,Punedhenesi do ta pajise Konlraklorin me pjese metalike
te levizshme.Ne kete rast roli | Kontraktorit do te jete instalimi dhe testimi | struktures Ne
rastin kur Konstrukiori duhet t'1 prodhoje vete pjeset metalike te levizshme specifikimet per
vendosjen e tyre do te perfshihen ne Specifikime dhe vizatimet. Kontraktori duhet te siguroje
per mbikqyrjen e instalimit le pjeseve metalike fikse nje person pergjegjes te afte dhe te
trajnuar , | cili vazhdimisht duhet gjithashtu te instaloje, testoje, pasiroje dhe lyeje pjeset
metalike te ekspozuara.

6.02 Programi

Programi | Kontraktorit per ndertimin e strukturave dhe instalimin e pjeseve metalike do
¥l tregohet Supervizorit ne filim te cdo pjese te kontrates ne menyre ge pjeset metalike te
permendura mund te jene gati per U'u vendosur.Kur ka nje program te cakiuar ge | siguron
Kontraktorit pajisien me pjese metalike , kete duhet t'ia tregoje Kontraktorit Supervizori keshlu
ge Kontraktori ta marre kete parasysh ne pergatitjen e programit te tij.Punet nuk do te fillojne
perpara se te aprovoje Supervizori programin € propozuar,

6.03 Tolerancat ne punimet e betonit ne strukturat e reja

Vizatimet e siguruara per gellim tenderi tregojen dimensionet e peraferta te tolerancave
qe lejohen per instalimin e pjeseve fikse.vizatimet e zbatimit ge do t' jepen filuesit te tenderit
do te kene dimensione te sakta Kontrakior do te lejoje tolerance ne dimensione ne masen ge
cakton Supervizaori.

6.04 Punimet riparuese ne strukturat ekzistues

Aty ku eshie specifikuar do te kryhen punime riparuese ne strukiurat ekzistuese.Keto
mund te perfshijne riparime ne elemntet e betonit ,riparime te portave te celikut dhe
mekanizrmave .Tipet e riparimeve do te tregohen ne nje inventar Kontraktor do te pergalis nje
program te detajuar te punimeve riparuese te keture strukturave , me metodat e propozuara
dhe materialet ge do te perdoren. Keto do t ejene subject | aprovimit nga Supervizor Duke
ndjekur kompletimin t punimeve riparuese Kontraktori duhet te kryeje testin dhe te vere ne
pune strukturat e permendura.

6.05 Fiksimi | udhezuesave te portave ne strukturat ekzistuese

Atje ku eshte specifikuar ge do te instalohet nje porte @ ra per te zevendesuar nje porta
ekzistuese te demiuar , ose aty ku porta origjinale ka gene e hapur , te gjitha pjeset fikse te
meparshme do te higen.Toleranca ne beton e lene ne kete rast per montimitn e pjeseve fikse
te portave te reja , duhet t'l pershtatet ketyre portave , dhe siperfaget-g -pastrqh&n me
kujdes Aty ku nuh eshte e specifikuar ,Kontraktori do.te propozdje enyren & fiksimit ne
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6.06 Pjeset o fabrikuara

Kontraktori duhet 1 parges Supervizorit mostra perfagesuese te cdo pjese te fabrikuara
qe do te perdoret nga Kontraktori prepare se keio te futen ne pune sipas termave te
kontrates. Keto mostra duhet te perfagesojen plotesishte partine nga e cila jane marre.N.q.se
mostrat nuk kane standarte te specifikuara ,Supervizori do ta instruktoje Konstruktorin ge ta
largoje partine nga kantieri. N.q.se nje parti ka marre aprovimin & Supervizorit, asnje moster
nga kjo parti nuk do te largohet nga kantieri perveg se me aprovimin e supervizorit

6.07 Lyerjet ne kantier

Pjeset metalike nommalisht | dorezohen Kontraktorit pasi eshte dhene dora e pare e
lyerjes.Pas instalimit do te jete pergjegjesia e Kontraktorit te pergatise me kujdes te gjitha
siperfaget metalike per lyerje ashiu si¢ eshte specifikuar. Aty ku lyerja ka gene dermtuar
Kontraktori duhet te tregoje kujdes per pastrimin me aprovimin e Supervizorit , dhe te kryeje
nga fillimi ne fund procesin e lyerjes sipas kerkesave teknike te prodhuesit.

6.08 Prova pas montimit te portave

Diuke ndjekur ndertimin instalimin dhe lyerden Kontraktroi do te kontrolloje n.g.se pjeset
metalike levizese jane duke punuar ne rregull, dhe plotesojne funksionimin & fyre te
specifikuar. Portat e kontrollit te ujit do te testohen me kapacitetin e tyre te plote.

KAPITULLI 7 - VESHJA E KANALEVE ME BETON

7.01 Te pergjithshme

Punimet ge perfshihen ne kete kapitull konsistejne ne pergatitien & bankinave dhe = _-'f
veshjen me beton te kanaleve jane perfshire te gjitha liojet e kanaleve. '-?_T"Eé.??"}“_"i; "
7.02 Punimet e dheut _

Te gjitha punimet e dheut jane mbuluar nga specifikimet per punimet e Bheutne | ~— s

Kapitullin 5.Ngjeshja e duhur e bankinave te reja te ndertuara ka nje rendesi te madhe per
jetegjatesine e veshjeve me beton, dhe nuk do te fillojne punimet e betonit derisa seksionet e
dheut te pergatitura te aprovohen nga Supervizor.] vetmi devijim nga keto specifikime , perveg
kur thuhet ndryshe nga Supervizori behet ne rastin @ rrafshimit perfundimtar. Rrafshimi
perfundimtar kryhat me keto tolerance: | AL

(,.-f"""-f:-'*"
1

a- Nga seksioni | percaktuar ne projekt:



Ar*Waso Pasha 7)1, Tirane Nr. Tel-Taw=a7 x5y 817, E-mall Seloplidhotrod. com

W  Shenime dhe specifikime teknike

-seksionet & drejta +- 50 mm
- kurbat +- 100 mm b-
nga nivelet e dhena:
-ku thellesia e mjedhjes eshite > 0.4 m +- 20 mm
- ne raste te fjera +- 10 mm

Pas rrafshimit siperfagja e tokes mbahet e lagur duke & sperkatur me uje.Periudha midis
mrafshimit perfundimtar dhe betonimit nuk duhet te kaloje 48 ore.

T.03 Filtrat dhe drenazhet

Drenazhi do te vendoset ashtu sic tregohet ne vizatimet atje ku ka rrezik presioni | tepert
nga ujral nentokesore qe shkaktojne presione ngritese mbi veshjen e betonit. Zakonisht kjo
mund te jete nje shtrese fillri zhaveri poshte betonit ge shogerohet me nje drenazh zhavorn ge
kalon ne aks te kanalit. Filtrat do te vendosen conform me vizatimet Pajisjet per uljen e
presionit te tilla si tuba, valvola , material poroze etj do te vendosen ne drenazh sipas
vizatimeve.

7.04 Betoni per veshje

Betoni per veshje duhet te jete | markes M 150 apo sig shkruhet ne vizatim.Betoni do te
jete | paarmuar dhe me trashesi sipas vizatimeve.Kontraktori nuk duhet te filloje punimet
betonimit derisa Supervizor te kete kontrolluar pergatitien e bankines. Duhet te ploteschen te
gjitha kerkesat & Kapitullit 4.

7.05 Metoda e betonimit

Hedhja & betonit do te kryhet me dore. Betoni do te hidhet ne seksione ( kampata) te
ndara sipas fugave.Me kufi te seksionit vendosen derrasa ose profile metalike Sakiesia e
derrasave apo profileve kufizuese duhet kontrolluar nga Supervizori para betonimit. Seksioneet
e betonit do te betonohen ne menyre te alternuar ( nje po nje jojdhe betony pasardhes do te
bshkohet me betonin paraardhes jo me pare se 24 ore mbasi betonimit te ketjj te
fundit. Tabani | kanalit duhet te betonohet para skarpatave. Ngjeshja duhet te behet me nje
derrase rrafshuese ge te mbeshtetet ne derrasat e 2 fugave dhe ne fund me malle.M.g.s A
shiresa e betonit eshte e holle eshte | rendesishem respektimi | trashesise se betonit dhe 7
tolerancave. Pervegse ne rastet kur thuhet ndryshe nga Supervizori tolerancat duhet fe
respektohen sipas pikes 7.02. [ iy

A

i

x

7.06 Riparimet e betonit

te germohet ne nje thellesi te pakien 10 cm ose derisa te p
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gendrueshme.Germimi rezultues do te imbushet me bton te klasit M-100 ne nivelin normal te
shireses se tokes.Siperfaga e kontaktit te betonit ge mbetet do te lyhet me nje adeziv epoksid
ne nje gjeresi 10 cm nga faga e betonit. Zona ge riparohet mbushet me beton M-150 te
pergatitur me kujdes dhe te ngjeshur conform kerkesave teknike,

7.0T Mirembajtja e betonit

Trajtimi veshjeve te betonit ka rendesl t2 madhe per jetegjatesine e betonit dhe duhet te
kontrollohet nga Kontrakion .Duhet te aplikohen kerkesat sig specifikohen ne piken 4.20 si dhe
kerkesat e tjiera n.q.s jane te nevojshme.N.g.se nuk specifikohen ndryshe nga Supervizorn
duhet ta mbushe tabanin e kanalit me uje si dhe te mbuloje skarpatat me materiale te lagura
apo V'l sperkate me uje.Me asnje menyre nuk duhet te kivhe duke hedhur kova me uje mbi
beton.

7.08 Fugat e zgjerimit

Fugat e zgjerimit do te vendosen terthor aksit te kanalit .Disatnca midis fugave dote jete
siaps vizatimeve por ne asnje rast me e madhe se 6 m.Menyra & ndertimit te fugave jepet ne
vizatime Gjate periudhes semirembajties ne beton nulk duhet te konstatohet asnje plasaritje, e
cila do te sjelle per pasoje prishjen & zones se demtuar dhe zevendesimin e saj me shpenzimea
te Kontraktorit.

KAPITULL! 8 — REHABILITIMI | STACIONEVE TE POMPINMIT

B.01 Spercifikimi sipas llojit te punimit
Specifikimi | stacionit te pompimit ndahet ne tre lloj punimesh si me poshte: o
A.Punimet & nderitmit /, =
B.Paisje Mekanike dhe Elektrike {i"___...r
C.Te ndryshme & M
A-PUNIMET E NDERTIMIT 8.02 Rikonstruktimi | mureve

Riparimet ne muret & stacionit te pompimit do te behen me blloge ndertimi argjile ose
me tulla te cilesise me te mire te vendosura dhe te lidhura me llac me trashesi mesatare
afersisht 10 mm.Tullat do te futen ne uje per 24 ore para perdorimit. Muret riparohen aty ku
jane derntuar per te siguruar nje pershtatje te mire me dyert  dritaret dhe tubat.

Siperfaget e te gjitha bliogeve ose te tullave do te pastrohen dhe nuk-duhet te kene
ndonje care ose ndryshe bllok te demtuar.E gjithe puna do te nd_e:_ et form-e niveluar me
ta giitha muret verikale dhe horizontale, Te gjitha fugal terthore-to 1&_]' i sulid;j,h mbughura
me llac ne cdo rast sic e kerkon preocedura e punes.Te gjitha fugat vertik ] te mbushan
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me llac si @ kerkon procedura e punes.Fugat n.q.s do te suvatohen ne mure do te gemyhen
per te formuar nje celes.

8.03 Liacet

Cimentoja qe perdoret per liac mbi nivelin e tokes ose nen nivelin & saj duhet te
pershtatet proves se lageshtise sipas AS 501,503/1 — 51.Rera per llac duhet te pershtatet me
AS 505,

Proporcionet & permbaijtjes se llacit sipas volumit jane si me poshte:
a- cimento —rere llac
raporti cimeto — rere = 1.4

8.04 Fugat & murit

Aty ku siperfaga e bllokut te punes duhet te suvatohet do te gerryhen ne nje thelelsi 10
mim derisa llaci te jete akoma | bute Aty ku siperfaga e bllokut do te lihet @ shashte, fugat do te
sprucohen ne forme konike si; e kerkon procedura & punes.

8.05 Suvatimi | brendshem dhe | jashtem

Suvatimi do te behet me masen B pjese rere dhe 1 pjese cimento duke perdorur 1.5 liter
zbutes ne cdo 100 litra uje. Suvatimi do te jete me nje rashesi 16 mm perveg se kur vendoset
ndryshe,perfundon ne nje siperfage te verete dhe te njejte me mallen.Qoshjet do te
perfundojne ashiu sig duhet ,vertikale dhe te njejta dhe do te kryhen ne te njejten kohe si
siperfage te murit fginj. Te gjitha siperfaget ge do te suvatohen do te pastrohen mos te kene
graso,papasterti llac te palidhur dhe duhet te laget mire me perpara se te filloje puna
Suvatimi | perfunduar do te aplikohet ne dy shtresa dhe shiresa e poshtme do te jele teresisht
e drejte & gervishur ge ten a jape nje siperfage te duhur.

8.08 Perfundimi | dyshemese
Dyshemeja e betonuar perfundon me dore nivelimi me mistri,

8.07 Dritaret

Dritaret do te perfshine nje skelet prej celiku te pershtshme me diameter 20 mm dhe nje
zgare me shufra 150 mm si¢ specifikohet ne vizatimet e d._._f.,__':'“.-_'.-,_-n
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8.08 Dyert @ jashtme

Dyet & jashtme civi do te fabrikohen nga nje hekur | bute pllake 2 mm ne siperfagen e
brendshme ose te jashtme te fiksuara me hekur katerkendesh me saldim ose
percinim.Skeletet do te perputhen teresisht me pragun.Dyert do te pajisen me civi te
aprovuara,bullona,shtyrese dyersh dhe braven me tre mbajtese celesash.

B- INSTALIMI | IMPLANTEVE TE POMPIMIT 8.08 Linja elektrike dhe instalimi

Instalimi | plote elektrik do te sigurohet per te perfshire mbajtesen e celesava celesta e
anergjise dhe ndricimit dhe te gjithe tubain e nevojshems te mbajles se linjes instalimin e
ndricimit fluoreshent dhe inkandeshent , si dhe ndricimin e jashtem.

Telat per ndricim dhe prizat e daljes do te jene me kabell te instaluar FVC ne kushtet e
nje galvanizimi mjaf te mire.Perberesit do te specifikohen me konstruksion kunder ujit ku
kerkohet jashte nderteses. Ku ndricimi tubular fluoreshent specifikohet per ndricim ai do te
pershtatet me BS 1853.Ai perbehet nga llampa €5 W me nje gjatesi jo me te vogel se 1.5m,
e kompletuar me ngrohsa zmalti.

8.10 Vendosja e kabllit

Te gjitha kablloet & ekspozuar te duken ne ndertesat e perhershme duhen menjehere te
mbahen ne menyre te tille ge shirirja e kabllove te paragese nje pamje te paster.Te gjitha
kabllot do te vendosen me nje kapse te parshtatshme kablloje ose gafore dhe | gjithe instalimi
do te behet sipas aprovimit te Inxhinkerit,

Aty ku kabllot kalojne nepermjet foleve ne ndertese lubat do te perdoren per te kaur
kabllot nepermjet foleve.Si instalimi | PVC ashtu edhe kabliot PVc te future ne tub nuk duhen
te shirihen dhe as te vendosen ne pozicione te cilat mund te ekspozohen indirekt ne diell.

8.1 Paneli | celesave

Mbajtesja e celesave @ montuar ne mur sherben per te ,mame energjine nga
transformatori | celesave dhe ta shpemdaje ate ne impjantin & pompimit dhe ne qarget &
stacionit te pompimiL

Paneli | celesave do te kete nje ndertim metalik , me perberesin e mbrojtjes nga lageshtia
dhe pluhuri me izolatorin & futjies DP me shkallen 100 A dhe 4 Nr 60 A SPN me sigurese
automatike ge kontrollon ndricimin e brendshem , fugine si dh eushqyesi |
paisjeve Shperndaresi | garkut te brendshem do te mbrohet nga panelet shpemdares MCE.
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W, Shenime dhe spectfikime teknike

8.12 Marrja dhe Ruajtja e Impiantit te Pompimit

Kontraktori do te marre impjantin & pompimit ne portin & Durresit dh eta transporioje e
siguroje ate ne kantier Ai duhet te siguroje kontraollin e pajisieve perpara instalimit te pajisjeve
ne perputhje me kerkkesat e Supervizorit te stacionil te pompimit.

B8.13 Instalimi | implantit te pompimit

KOntraktori do te beje montimin e pergjithshem dhe instalimin & pajisjeve te stacionit te
popmpave dhe pajisjeve ndihmese duke perfshire dhe punet civile sig kerkohet nga
Supervizori ne perputhje me programin te rene dakort midis punemarresit dhe fu rinizuesit te
impjantiti te pompimit.

8.14 Testimi dhe venia ne pune e impiantit

Kontraktori do te sigurofe te gjithe punetoret e kualifikuar dhe te pakualifikuar ge
kerkohen per testimin dhe venien ne pune ta impjantit te pompimit duke perfshire ndonje
puntor tjeter suplementar qe kerkohet per riparimet.

8.15 Furniziml me energji e kantierit

Kontraktori do te siguroje qe pajisjet jane te pershlatshme ne kantier sipas kushteve te
Kontrates.

B.16 Punimet elektrike

Kontraktori duhet te jete | afte te tarheqe nga Furnizuesi te gjitha impiantet dhe pajisjet
elektrike te plotesuara sipas kontrates se impiantit te pompimit dhe te beje nje magazinim te
sigurt te kantierit Kontraktori do te insistoje ge Supervizori | impiantiti te pompimit te hape dhe
te kontrolloje pajisjen para instalimit.
8.17 Instalimi | pajisjeve elekirike

Kontraktor duhet te siguroje bashkimin e pergjithshem dhe instalimin e impiantiti elektril
dhe te pajisjeve ndihmese duke perfshire fiksimin e kabliove dhe montimin e aparatit thike te
komandimit kontrollues ne perputhje me instruksionet & Supervizorit dhe impiantit te prodhimit
dhe ne perputhje me programin e aprovuar midis punemaresit dhe furnizuesit te impiantit te

pompimit,
8.18 Kontrolli dhe venia ne pune e pajisjeve elektrike

Kontraktori duhet te siguroje punetorve le kualifikuar dhe te palku;

kontrollin dhe venien ne pune te pajisies elekirike duke peﬂﬂydénja
qe nevojitet per riparim. o : d

ntar suplementar
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N,  Shenime dhe specifikime telnike

TE NDRYSHME 8.18

Kontraktori duhet te furnizoje dhe te instaloje afersisht 100 m linje trefazore me nje
tension mbi 400 \ nga mjeti shperndarres ekzistues | KESH-it ne stacionit te pompimil.

KABLLO BAKRIT TU
1. Te pergjithshme

Materialet € meposhtme duhet te jene konform te gjitha specifikimeve teknike.
Materiali eshie projekiuar per te punuar ne mjet ne kushie atmosferike te ndryshme pa u demtuar.
Kablli duhet ti rezistoje rezatimit LIV

Kablli duhet te punajne ne kushtet e ndryshimeve te ngarkeses dhe tensionit nga lidhja & shkurter apo
ndonje tjeter demtim e mund te ndodh dhe te siguroje vleral nominale ne paisje.

Te gjitha materialet e perdorura per prodhimin e kabllit dubet te jene cilesia me ¢ mire dhei pershistshem
per pune ne kushtet & specifikuara me poshie.

Kabllot dubhet te kene markim CE,

1. Kerkesa te detyrueshme

Eshie ¢ detyrueshine qe furnizuesi te siguroje:

Te dhena teknike sic kerkohen ne specifikime teknike
Te gyithe test raporiel e fabrikes

Skical dhe dimensione

Certifikatar e prodhuesit [SC 9001

- 8 8 @&

1. Koshtbet & sistemin

Te dhena per sistemin Njesia

Tensioni me | larte ne sistem kW .66
Tensioni nominal W 4007230
Frekuencn Hz 30
Kushtet simosferilie

Specifikime teknike — Kabllo bakri TU
a4
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W Shenime dhe specifikime teknike

Temperatura max.e ambientil 40°C
Temperatura min.e ambientit -10*¢
Lageshtia max, relative B
Lartesia max. nga niveli i detit kV IW,.?,EIE‘E_
3 faze' 4 -[
4. Pershhrim, Kerkesa dhe te Dhena - | o o

a
Ky specifikim mbulon kerkesat per perciellesit e L
perdredhur te bakrit, me izolim PYC. Pjesa e —l 50
siperme ¢ kabllit dubet te jete me izolim PYC ——— s

rezistent, me nggjyre & zeze dhe te mos lejoje
perhepien ¢ garit, Ajo dubed te jete rezistents ndaj  mm° | Baker
razatimit LIV,
Ohm/ | 4x10
Kabllot e tensionit te ulet duhet te perdoren ne k
instalime ne ambient te jashtem dhe te brendshem. 1.91
m
Kabllot dubet te jene ne gjendje qe te punojne ne giaet ==z B
temperature maksimale 70°C per perdorim te A s
brendshem. e 35
Temperatura max. per LSH max 5 sek 160 °C. TEEED |
Percjellesi 1 bakrit dubet te jete 99.9 % | paster. PVC
—— ]
—— PVC
Shenimet e fazeve Najvra e Sosr—rhi
70 '
R kafie .
g & Zeze E vene :
T g S
™ blu

5. Standartet veferuese

Kabllot e tensionit e ulet duhet te prodhhen sipas standarteve te meposhtme 1EC ose ekuivalentet e tyre.

Page 3 of &
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Specifikime teknike — Kabllo bakri TU

$5H IEC 60502 - “Kabllot me izolacion PVC per tension te rrjetit deri [kV™

IEC 60227 - * kabllot me izolim PYC me tension nominal deri dhe perfshive 430750
V" 35H EN 60228 - “Percjellesit & kabllit”

S5H EN [EC 60230 - “Testet me impulse te kabllove dhe aksesoret e tyre™,

IEC 60724 - * Udhezim mbi limitin e temperatures ne lidhje te shkurter ne tension nominal ge nuk ¢
tejkalon 0,6/1.0kV".

[EC 6081 1-202: 201 2+AMDI:2017 C5V Kabllot elekiriké dhe optiké - Metodat & provés pér
materialet jo metalike - Pjasa 202: Teste té pérgjithshme - Matja & trashésisé s& mbéshijelljes jo
migtalile

IEC B85 - “Metodai e testimit elekirik e kabllie®

5 SH HD 308 52:2001 ldentifikimi i berthamave ne kabllot dive kordonet fleksibel
8 5H HD 361 53:1999 Sisteme per projektimin e kabllove

5 5H HD 361 53:1999/A1:2006

S 5H HD 361 53:1999/AC: 1999
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Shenime dhe specifikime teknike

Linja transmetuese do te perfshije lidnjen e sistemit shprendares ekzistues me
transformatorin e stacionit te pompave.

Shkarkuesit metal-oksid te tm 6kv

3. Te pergjitheshme

Ky specifikim mbulon kerkesat per prodhimin, furnizimin, testimin dhe shpemdarjen e shkarkuesave metal-
oksid te T™ 6KV, ge perdoren per mbrojtjen e linjave elektrike te shpemdarjes, Ky specifikim perfshin:

o

Shikarkuoesit metal-oksid te TM 6 kV

Varistori Zn(0, (Oksid Zinka)

Veshja prej silikoni Bowihorpe silicone housing

Sermktara rezistente ndaj zjarit

Bazamenti | perbere nga aliazh alumini /Pjesn fiksuse prej celiku e pa ndryshikshem

1

2. Kerkesa te detyrueshme

Eshte e detyrueshme ge furnizoesi te siguroje:

«  Certifikatat e prodhuesit IS0 92001

® Te dhenat teknike sic kerkohen ne specifikime teknike
& Te gjitha test raportet e fabrikes

o Skicat me dimensione

o Manual perdorimi

O Shkarkuesit metal-oksid te TM 6&V prodhohen duke perdorur Varistor prej oksid Zinku
£n0 | te cilet kane karakteristika te mira termike.

1 Zemra ¢ shkarkuesave elekirike dubet te jete me disqe me oksid zinku-;-ndersa veshja e
jashtme prej polimeresh.Te giithe pjeset metalike ne ajer duhet te jene zinkuara nié {e ngrohe,
velik i pandryshkshem ose derdhje alumini. Materiali i rezistoreve duhet-te jete prej Oksid Zinku.

-
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Shenime dhe specifikime teknike

i1 Trupi i shkarkuesit duhet t= jete | nderuar me materiale polimere dhe te mos demtohen nga
Ppriu.

& Shkarkuesi dubet te jete rezistent ndaj ndotjes se ambjentit ku do te vendoset si avuj uji,
pluliura natyror , reres dhe ndotjeve industriale.

[l

0 Aksesoret e montimit dhe te lidhjes do te jene pjese perberese e shkarkuesit.

| 1

Ambienti 1 jashiem

Kushtet e perdorimil sipas EN 600994 (IEC 6D059-4 ed.2) Mormal

Parametrat e rrjetit te TM te shperndarjes:

Tensioni nominal HO00Y

Tensioni me | larte | rrjetit 7200V

Frkuenca 50Hz
TRANSFORMATORI

Ky specifikim mbulon transfarmateret e shpemdarjes 8/0.4 kV per perdorim ne ambient te dhe te
jashtem.

1. KERKESA TE DETYRUESHME

Eshte & detyrueshme ge fumizuesi te siguroje te dhena leknike ( pjese e specifikimeve teknike) si
pjese integrale e propozimil te tyre

Certifikatat & prodhimit SO 2001

Te dhena teknike (TDSH) plotesuar sic kerkohan ma poshie

Katalogu i produkdit,

Emri i liojit, vendi i prodhimit

Pershkrime teknike perfshire edhe parametrat dhe aksasorel e garantuar

Skemat me dimensione perfshire vendndodhjen dhe pershkrimi i terminaleve te peahtjgllas ne
mbwless A

Pershkrimi ne pliakate Pesha e vajit

38
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e dife cime

Udhezime per perdorim (veprim), vendasje ne puna, mirembajtje

Sistemi | kontrollit te cilesise, cerifikatat Kerkesa per transportin dhe vendosjen Protokalli i
lesteve dhe lista e lesteve

Impakti ne ambient
Dekiarimi | statusit per ricikifimin e materialeve te perdarura
Te kete markim CE

2. KERKESA TE PERGJITHSHME
2.1 Specifikime Reference

Transformatorat duhet te fumizohen dhe testohen ne perputhie me specifikimet te Kamisionit
Mdarkombatar Elekirobebknik:

Insulation co-ordination IEC 71
Power transformers IEC 78
Bushings for alternating voltages above 1000 V |EC 137
Dimensions of tubes, pins and rods of ferromagnetic oxides IEC 220
Tests on hollow insulators for use in electrical equipment IEC 233
Partial discharge measurements IEC 270
Degrees of protection provided by enclosures (IP Code) IEC 529
Determination of transformer and reactor sound levels IEC 551
Specification for structural steel ASTM A3

Percaktimet @ dhena me siper sipas publkimeve te |EC do te apﬂmhen—rﬁ‘pﬂuﬁ&?ﬁ

Ma rast =& kerkesat e meposhime ndryshojne nga ato te dhena ne IE:EtE iperm n' nje
fushe te vecante, transformatoret te plotesojne kerkesat e i [Lpaﬂﬁfahj
artikulll, :'“ L
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Shenime dhe specifiicime teknike

Per kete gellim skemal dhe llogaritjet sipas sistemit S1 do te perdoren.

3.2 KUSHTET E SHERBIMIT

Strukiurat , paisjet dhe te gjithe aksesoret duhet te jene te pershtatshem per perdorim nen
kushtet & meposhtme.

LAGESHTIA
Lageshiia relative 80 % ne temperaturen & ambientit 40 C

TEMPERATURA E AMBIENTIT

= Maksimum 40C
- Mesatare vjsiora i6C
- Minimum -32C

- Temperatura max. mesatare @ ambientit per 24 ore asC

KUSHTET E ERES

Deri 40 mfsec, strukiurat dhe paisjet sipas ketij specifikimi duhet te jene ne gjendje te durojne
shiypje te vazhdueshme mekanike ekuivalente me eren 150 km/h. (1000 Mim2).

KUSHTET SIZMIKE

Strukturat dhe paisjet perdorur sipas specifikimeve duhet te jene ne gjendje te durojne lekundje
sizmike horizontale s& paku 2.5 ms-2. Per geliime projektimi B0 % e vieres se mesiperme duhet
le konsiderohet per lekundjet verlikale sizmike.

SHKALLA E KONTAMININIT

Miveli | ndotjes konsiderohet si ndotje & pakapshme. Distanca e shkarkimit duhet te jete 25
mmik\.
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Bhenime dhe specifikime teknike

SISTEMI | TOKEZIMIT

TM & kV: Me nauter te traluas. TU 0.4 kV:
Meuter te tokeziar dirakl

3.4 NIVELI | ZOLIMIT DHE LIDHJES SE
SHKURTER NIVELI | EZOLIMIT

Paisjet duhet te plotesajne nivelin e izofimit permendur me poshte, Per parcaklime dhe perfundime ne
paramatrat @ nivalt 1& izolimit, do te perdoren shkurtimet @ meposhime.

= AC Tensioni ge duron ne frekueance industrale, 60 sekonda
-Li Tensioni mpulsive ge duron, 1,2 /50 sec
- & Tensioni impulsive ge duron ne kyce, 250/3500 sec.

NIVELI | ZOLIMIT RRJETI & KV

1) Tensioni me i larte i sistemit 7.2 KV rms

2} AC 20 kY rme
L 60 kVmes
4) Meutr i transformatorit AC Plotesishl @ [zoluar,

3.5 NIVELI | ZOLIMIT DHE HAPESIRAT

Paisia duhet te jele & pershtatshme per perdorim fe vazhdueshemn ne nja slstem tre faze 50 Hz,
Hapesira(distance} e punes siguruar ne instalimet @ jashime midis paisjes se zoluar dhe pjesa me o

.-"'"-::: '.:'-'.
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Bhenime dhe spec tefenilea

afert metalike nuk duhet te jete me pak se hapesira @ sepecifikuar dhe nese nuk eshie & specifikuar
duhet te aplikchet standarll |EC per hapesirat

Distanca e shkarkimil ne izolatore dhe pjasira nuk duhet te jete me e vogel se 25 mm/kV ne sistemin me
tansion mie te karte per paisjet @ jash

3.6 MIVELI | LIDHJES SE SHKURTER

Paisja duhiet te kete nivel te lidhjes se shkurler 88 me poshie.

Rrjeti 6 kV, niveli ilidhjes se shkurter
- 25 kA s, 1 sekonde
=40 kA pik

4. PERSHKRIM, KERKESA DHE TE DHEMA PER TRANSFORMATORET

Transformatori | shpérmdarjes do té jeté transformator | mbushur me va i tipit te
mbyllur hermetikisht ONAN.

Transformatorét do té kete viers nominale te tensionit prej 6/0.4 kY.

Regullatori | tensionit | cili vendoset ne anen TM, do te jete plus-minus 5% me 2.5 % ne
cdo shkalle.

Grupi i lidhjes do t& jetd Dyn 5.
Daljet TM dhe TU te transformatorit do te jene per —

kabllo. Temperatura maksimale e lejuar do le jela:
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Bhenime dhe specifiicime teknilce
Vaji BOC {piesa e
siperme)
Peshtjelial 659C (shtresa mé e nxeht&)

Transformator! | fugisé do 18 jeté | ndérfuar né alé ményré qé t& pérmbusheé
kérkesat @ méposhtme:

Té ketd cilésing pér t'i rezistuar cdo tronditjeje gjaté transportit dhe instalimit
Té sigurojé shpérndarje efikase 18 nxehtésisé

Té jeté | paparshkueshen nga uji dhe vaji | nxehté

Té kete zhurma dhe dridhje deri né njé nivel te lejueshem.

MNukli i transformatorit

Konstruksioni i garkut magnetic duhet te jete i tile ge te shmange zhvillimin e
shkarkimeve

statike te lidhjes se shkurter ne konturine brendshem ose ne strukiuren fiksuese te tokezuar
dhe prodhimin e komponentes se fluksit pingul me fleten e celikut te petezuar.

Cdo fleté e petézuar do té izolohel me material te g&ndrueshém né kushtet & punés.

Qarku magnetic do te tokezohet nepermjet nje lidhje testuese te hageshme me
konstruksionin metalik, e cila vendeset ne nje pozicion te favarshem.

Mukli | transformatorit do t& prodhohet prej cefiku t8 cilésisé sé& larté me kristale te
crientuara. Mukli duhet te jete | perbere nga flete celiku te petezuara dhe gdo fieté e petézuar
do 18 jeté e izoluar me llak té pérshtatsh&m pér t& shmangur humbjet nga rrymat fuko

Muklido te mbeshtetet ne bazament nepermijet fiksueseve te izoluara dhe do te
tokezohel nepermjet nje lidhje te hegeshme

Mukli (Netel e llamarings) do té jeté | mbrojt
me trashési e pakia 1mm,

gérryerjes duke u lyer me nje shirese liaku
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Shenime dhe specifticime teknilke

Peshtjellat

Transformtorét do té kene peshijella bakri elektrofit me pércjellshmési té larté ose
peshtjella aluminl, Materiali i izolimit do 18 jeté e Klases A (IEC 78-2).

|zolimi i peshijellave dhe lidhjel do te jete i lire nga kompozimi i izolacionlt per te zbutur thurjen
ose keputjen gjete shirytezimit. Peshijellat do L& jené prej bakri elekiroliiik ose aluminl. Mé
ményré qé t& arihet gendrueshmeria ndaj lidhjeve te shkurtra nga ana e lensionit te ulet,
peshijella & tensionit te ulet do te ndertohet me shinta bakri ose alumini ne vend te
percjellesave. Transformatori do t& keté izolim 18 Klases A oseizolim mé t& miré. Peshtjeliat
mund té& izolohen me letér izoluese ose llak né pérputhje me standardet e Prodhuesil. Ndertimi
i peshtjellave do t& jetd | Hillé q@ 1& arrihet njé shpémdarje e njefrajteshme e tensioneve
impulsiv dhe tensioneve te shkarkimeve, duke shmangur pikat & dob&ta né izolim.

Kazani

Kazani i transformatorit do t& prodhohet prej materiali me trashési dhe fortes! 1 tillé gé té
rezisiojé pa u démtuar apo pa u mbirxehur né kushtet @ punés ose gjaié lidhjes se shkurtér,

Transformatori do té jeté pa zgjerues vaji, Pér kazanin dhe pjese 1@ fjera, preferohet & pérdoren
konstruksione 1 salduara. Sistemi fichés | transformatorit do t8 jet& me fletd llamarine ne
pjeset anesore te depozités,

Transformatori do 18 pajiset me rrota ge levizin ne té dyja drejtimet périnstalimin né objekL
Rregullatori i tensionit

Rregullatori i tensionit do t& sigurchet népérmijet njé ¢elési dhe do & vendoset né njé vend
{& pérshtatshé&m (mbl kapak) pér tu manovruar lehtésisht,

Rregullatori i tensionit do te pajiset me nje celes regullues me doreze te jashime rrotulluese
ge siguron bllokimin & rregulluesit ne pozicionin & zgjedhur.

Mekanizmi duhet té jete nga jasht transformatorit per manovrimin e lij. Pozicionet e
rregullatorit te tensionlt duhen shénuar garté dhe t& mos fshihen majf_“ﬂgggn-g_.l@_h_u_ _
e &

- P
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Pozicionat gé korrespondojné me vieren e egullimit te rmegullatont do t& stampohen ose do
i gdhenden né njé pllaké metali treguese, e fiksuar ne kapakun e transformatorit

Cedési | megullatorii te tensionil, duhel & kel njé vendosje t& pérshtatshme e ndertuar gé
t# shmangé mundésing e vendosjes te regullatorit né njé pazicion té ndérmjetém.

Lidhja e rregullatorl te lensionit me kapakun e transformatorit duhet te jete e lille ge e
eleminoje mjedhjen e vajil gjate shirdezimit e 1|

Terminalet

Terminalet e kabllove & fransformatorit do té projekiohen duke pasur parasysh llojin & lidhjeve
& pérshkruara mé poshié;

Mé TM: kablio alumini t& izoluar
Né TU: kabllo alumini t& izoluar

Daljst & peshtjellave nga brenda jashie transformatorit duhet te reslizohen me anen @
izolatoreve kalimtare prej porcalani ngjyre kafe. lzolatoret duhet te jene per pardorim ne
amblent te jashtem.

Instrumentat dhe aksesoret

Transformatoret duhet te pajisen se paku me instrurnentat dhe aksesonel @ meposhtem;

Tregues i nivelit te vajit
Ganxha pér ngritje

Tape né pjesén e sipérme p&r mbushje me
vaj Rubinet per kullimi vaji né pjesén e
poshme Bulona pér tokézim ne pozicion
diagonal

Targeta

Gelés | raguliztorit te lensionit

Kapaku | tapes mbushase me vaj ff’
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Bazamenti metalik per montimin e kazanit dhe te motave

Shkarkues ne forme brin,
Pllakata ne shgip ne anen e tensionit te ulet:
Valvul sigurie ose ndonje zgjidhje feter teknike kunder shikaterrimit te kazanit;

Vaji izolues

Transformatori do t& pajiset me sasiné e duhur 1€ vajit zolues me p&rmbaijte minerali t& cilésisé
sé larth, Vaji do t& jeté n& pérputhje me Standardin |EC 296 (Class 11).
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